Brasília, 25 de junho de 2024

CT-0082/2024

Exma. Sra. Ministra Esther Dweck

Ministério da Gestão e Inovação em Serviços Públicos

Brasília – DF

Excelentíssima Senhora Ministra,

A Associação Brasileira dos Comercializadores de Energia Elétrica (Abraceel), representante

do segmento de comercialização de energia, gostaria de expor apoio à valorização das agências

reguladoras no Brasil, em destaque a Aneel, por serem instituições essenciais para trazer

estabilidade e previsibilidade ao ambiente de negócios, assegurando bases sólidas para o

desenvolvimento dos mercados e atração de investimentos essenciais para o crescimento

econômico-social do país.

Por exemplo, a Aneel, instituição de Estado, e não de governo, é uma autarquia indispensável

para o funcionamento eficiente do setor elétrico brasileiro que se destaca pela excelência

técnica, competência e transparência, com reconhecimento mundial.

Os programas e atividades conduzidos pela Aneel são de extrema relevância aos segmentos do

mercado de energia elétrica, incluindo o mercado livre de energia no qual nossas associadas

atuam, o que exige recursos humanos e financeiros suficientes, bem como estrutura

modernizada, para fazer frente às necessidades no mercado e do país.

Por isso, com vistas a perpetuar o desenvolvimento dos mercados e a atração de investimentos,

com equilíbrio e segurança para os agentes e em benefício da sociedade, defendemos que às

agências reguladoras sejam garantidos recursos e estrutura equidistantes aos desafios e às

demandas desses setores, em especial o de energia elétrica.

Atenciosamente,

Rodrigo Ferreira

Presidente-Executivo da Abraceel